776 Iberniae, si ex necessitate aliquid occurrat cui sitacquiescendum, 
in quo noster Pro rex non tam bene potest comparare, quod 
utique nobis non conveniat impraesentiarum publice agnoscere. 
Propterea tibi ut juxta hoc nostrum mandatum procedas quam 
possis secretissime, et ad quodcunque ob eas magni momenti 
considerationes, quas ipse expedire judicaveris, te obstrinxeris, 
et quicquid chirographo sigillo que tuo Faederatis Catholicis jam 
dictis a te consessum fuerit, id nos et Regis et Christiani verbo 
promittimus, ratum habituros, et praestituros, ubi primum 
praedicti Faederati Catholici studium in nostri obsequium suis 
subsidiis demonstraverint. Haec porro tibi ad singula parti- 
cularia sufficiens erit authoritas. Datum in aula nostra Oxoniae 
sub parvo nostro sigillo et Regio chirographo 12 Martii anno 1645 
Regni nostri vicesimo.” 63

(63) Glamorganus hoc mandate fretus et aliis facultatibus
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inferius suo loco inserendis | instructus, haud tamen mense 776 
Martio, quo ho rum mandatorum ultimum conditum fuisse v 
videbimus, sed ad ineuntem Augustum hoc anno eodem 1645 in 
Ibemiam trajecit. Quam forsan mo ram Rex mandate jam 
condito nectendam duxit, expectans futurum ut ipse Ormonius 
ampla ei facta potestate amplius non abuteretur, sed absque 
collega pacem cum Ibemis iniret. Qua demum spe Rex per 
annum integrum et quod excurrit frustratus Glamorganum 
praefato hujus anni tempore in Iberniam destinavit, et Ormonio 
in accelerandae pacis stimulum perinde ac collegam adjunxit.
Sane ultimo illo Glamorgani mandato in fundamentum jacto 
consectaneum est Regem saltern per pacta partim in lucem mox 
edenda, partim haereticos, praesertim rebelles, ad tempus celanda, 
Faederatorum Ibemiae Catholicorum votis liberaliteracquiescere, 
et ipsorum deinde vires sibi fidelissimc militaturos in Angliam 
quantocius advocare percupiisse, sed | Ormonium tam ampla 777 
potestate fretum et tot praeceptis regiis pressum, post tot 
Ibemorum instantias, post inducias pacis contrahendae studio 
mense Septembri 1643 contractas et hactenus prorogatas, post 
regni Comitia maximis Catholicorum impensis interea nescio 
quoties in eum finem celebrata, post tot commissariorum ad 
pacem expediendam missorum itinera, plurimosque cleri populique 
Ibernici strenuos conatus, labores, et sumptus Faederatorum 
postulatis non solum sobriis et aequis sed etiam aequo millies 
inferioribus nunquam ne per privatas quidem transactiones 
haereticos jam dictos ad tempus celandas subscribere voluisse, 
sed Regem et Catholicos cavillationibus fatigasse, proindeque 
Regem demum hac aestate in Anglia ejus culpa (nam his prae- 
stigiis factum ut subsidia Ibernica suam Majestatem defecerint) 
pene ad incitas redactum jussisse ut Glamorganus | in Ibemiam 777 
trajiceret, et iis Catholicorum postulatis, quibus Ormonius v 
subscripturus non esset, clanculum subscriberet, et sic Ormonio 
nullam pacis ac subsidiorum amplius retardandorum viam faceret 
reliquam. Glamorganus autem in Ibemiam ita solvit ut com
missariorum a Confaederatis Catholicis 12 Julii 1645 Dubliniam 
destinatorum et Proregis de contrahenda ilia pace agentium 
congressibus interfuerit. Pactis autem solita Ormonii arte ne 
tunc quidem successum habentibus, et Muscrio atque aliis 
commissariis Catholicis Kilkenniam, ut inanem etiam illius 
legationis exitum ad Comitia Generalia iterum in 7 Augusti 
indicta referrent, Dublinia regressis, ipsoque Glamorgano pariter 
isdem diebus, ut suam ibi apud Faederatos Legationem obiret,
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indidem Kilkenniam progresso, prorex sororio, Muscrio, | suae 
inter Confaederatos factionis principi, Kilkenniam scripsit Anglice 
hanc epistolam so litis ejus praestigiis non vacantem.

“ Illustrissime Domine.
(64) “ Quamvis ea, quae a te et aliis nobilibus praesente 

Illustrissimo Domino Glamorgano et coram me pacta sunt, 
recenti vestra memoria vigere credam, considerans tamen 
momentum et pondus tempestivae executionis negotii, ad quod 
maturandum tunc propendebatis, nunc esse duplo majus, turn ob 
nonnulla quae nuper in Anglia obtigerunt, turn ratione vestrae 
ipsorum incolumitatis, et observans vos in congressu super hac 
re celebrato ratum gratumque habuisse ut ipse eodem cum 
Illustrissimo Domino Glamorgano concurrerem, arbitror propterea 
expedire ut Dominationi vestrae Illustrissimae in mentem 
revocem, et hac via notum faciam quod ipso praesente urgere non 
potui nisi laesa ejus modestia, idque cum periculo conciliandi 
mihimet | adulatoris opinionem. Quod autem breviter dixerim 
est me non nosse in Anglia subditum, cujus plusquam ejus vel 
favore et authoritate apud suam Majestatem vel genuina atque 
ingenita nobilitate nitaris et confidas nec (si quid apud vos hoc 
valeat) cui ego in iis, quae in suae Majestatis obsequium obierit, 
magis coner inservire, et cum quo in hujus Regni bonum plus 
conveniam. Remaneo 
Dubliniae ii° Augusti 1645.

Tuus amantissimus servus 
et frater,

Ormonius.” 65 66 *

(65) Fratrem Muscrio ad morem Anglicanum se dicit 
Ormonius, quod is Ormonii sororem in uxorem duxerit. Porro 
haec epistola Nuncio Apostolico a Concilio Supremo ad exeuntem 
hunc annum 1645 Kilkenniae tradita est tanquam actum 
irrefragabile, quo Nuncius induceretur ad habendum pro certo 
futurum ut Ormonius pacta omnia cum Glamorgano a Faederatis 
vel | absoluta vel absolvenda non solum effectu non frustraret, 
sed etiam pro virili secundaret, quam tamen ille fidem m se 
frustra positam fuisse experientia postea docuit.

(66) Tertia post scriptam ab Ormonio illam epistolam die,
140 Augusti, lectae fuere in Comitiis Generalibus conditiones a 
Faederatorum commissariis Dubliniae ad pacem ineundam 
Ormonio propositae et factae ab eo responsiones adeo Catholic-
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orum votis parum satisfacientes ut animo a pace concludenda nisi 
iniquissima alienissimo esse videretur, licet in omnes se facies 
verteret ut perniciose adeo mentis suspicionem a se amoliretur, 
et pacis in Regis ruinam tamdiu suspensae culpam in solos 
Catholicos refunderet. Sed qua ratione a gravissima culpa 
immunis fuerit me latet, cum nunquam Regis praescriptis hue 
spectantibus obtemperaverit, praesertim illi die 17“ Februarii 
hujus anni 1645 scripto et superius posito. Praeter quod et alia 
etiam urgentiora sed Catholicos celata ad ejus manus pervenisse 
valide praesumendum est, praesertim cum ex Reginae Angliae 
epistola | 28 Decembris 1644 ad Concilium Supremum in Iberniam 779 
data et superius collocata, nec non ex Scarampi litteris 14 Julii v 
hoc anno 1645 in Galliam ex Ibemia scriptis et superius in medium 
productis, id ipsum colligendum videatur, eodemque spectet quod 
Regina ad Regem in Angliam scripserat, nempe " si contra 
Catholicos durius aliquid statuatur, nec tamen pax fiat, non posse 
Regem auxilii aliquid postea sperare vel a Catholicis Principibus 
vel Ibemis, qui se post navatam operam derelictos fore sentient. 
Frequenter quoque orat Regem ne episcopos Catholicos reliquos- 
que amicos ejus, qui fidelem ei in bello navassent operam, unquam 
desereret. Promittit Rex se nunquam pro pace amicos Pag- W9- 
deserturum.” Sic historia belli civilis Angliae.

(67) Cum Faederati Ibemiae Catholici in pace cum Ormonio 
contrahenda operam toties, tamdiu, et in tantopere navatam 
lusissent, restabat ut cum Glamorgano a Rege ad eos allegato 
agerent, et cum eo illos pacis articulos quibus Ormonius sub- 
scribere | noluerat. Interea Scarampus, Minister Apostolicus, 780 
tria folia latina a se apud Iberniam circa illam pacem praesentata 
ad Cardinalem Pamphilium, Innocentii X. tunc Pontificis ex 
fratre nepotem, in Urbem transmisit, et Romae mature ponderata 
Cardinalis ad Archiepiscopum Firmanum, ad Ibernos Nuncium 
Apostolicum destinatum, 50 Novembris 1645 (quo tempore 
Cardinalis Nuncium ex Gallia in Iberniam appulisse nesciebat) in 
Franciam ex Urbe direxit, sed adeo sine titulis ut non nisi ex 
ipsorum lectionc at.que aliunde conjectare valeam a quo et quibus 
in Ibemia praesentata fuerint. Itaque hoc actum a Scarampo 
Faederatis traditum puto continens conditiones quasdam, quibus 
rem ecclesiasticam in tuto ponendam rogavit. 68 69

(68) “ i° ut habeant libemm et publicum exercitium Catholicae 
religionis juxta propositiones a Commissariis nostris jam exhibitas.

(69) “ 20 Ut ecclesiis earamque libera possessione stabiliter 
episcopi et reliqui fruantur. |
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(70) “ 30 Ut ecclesiasticam jurisdictionem in suos populos et 
ecclesiasticos subditos plene habeant, et tam ipsi quam eorum 
populi a Protestantis cleri jurisdictione exempti omnino sint.

(71) “40 Bonorum ecclesiasticorum proprietas penes clerum 
Catholicum remaneat, qui liberaliter et libenter in Catholici 
exercitus sustentationem competens subsidium annuatim sub- 
ministrabit ultra quam hactenus concessum fuit, renovandum de 
triennio in triennium durante bello.

(72) “5° Ut Catholici episcopi in parlamentis habeant locum 
debitum.

(73) “6° Ut ecclesiastici Ibemi exempti sint omnino a rigore 
jurium et statutorum antiquorum, paenalium scilicet et pro- 
hibentium provisiones fieri a Romano Pontifice.”

Hactenus illae.

(74) Ad has autern propositiones responsum, quod Ormonistas 
authores redolet, datum est his verbis :

(75) “ Prima et secunda stent.
(76) “ Tertia ut pro exercendo ecclesiasticam | jurisdictionem 

in Catholicos non puniantur aut impediantur, et quod ipsi et 
populus Catholicus a Protestantis cleri jurisdictione exempti sint.

(77) “ Quarto quoad proprietatem bonorum ecclesiasticorum 
non est opportunum jam ut aliqua expressa mentio fiat de illis, 
sed generaliter ut disponantur proventus eorundem durante bello 
annuatim in servitio Regis et patriae. Hujusmodi dispositionis 
finis maxime tendit ad propagandam Orthodoxam fidem.

(78) “ Quo ad quintain nondum videtur tempus, sed potius 
expectandum est quod proponatur tempore magis opportuno.

(79) “ Quo ad sextam includitur in prima propositione a 
Commissariis exhibita.” Hactenus ilia responsio Scarampi pro
positiones partim admittens, partim respuens, partim mutans, 
ad quam Scarampus respondit his verbis :

(80) “ Ad primam, desideratur quod prima propositio secundum 
suos terminos stet, sine ulla tamen relatione ad propositiones a 
Commissariis nostris exhibitas.

(81) “ Ad quartam, quarta propositio continet duas | partes, et 
quoad primam censetur tempus praesens magis opportunum, quia 
in cujuscunque manus jam pervenerint, non facile inde extrica- 
buntur, et praevenietur importunitas cleri Protestantis, et solidius 
providebitur necessitatibus suae Majestatis quam si relinquerentur 
ejusmodi bona in suspenso. Deinde nullo modo in conscientia 
huic propositioni assensus praeberi potest.
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(82) “ Secunda pars propositionis approbatur, ita tamen ut 
praedicta bona disponantur per Commissarios praelatornm, et 
quod proprietas et possessio bonorum eorundem maneat penes 
clerum Catholicum. servata sibi congruaportione ad suam susten- 
tationem et ecclesiarum cultum et reparationem.

(83) "Ad quintam censetur quod si praesens rerum status id 
non permittat, Protestantes saltern episcopi non intersint.

(84) “ Quarta sic concipietur. Quod Catholicus clerus retineat
et servet possessionem suarum decimarum, aliorumque | bene- 782 
ficiorum respective, contentus reddere praedictarum decimarum 
et beneficiorum redditus et proventus ad usum Catholici exercitus 
per trium annorum spatium, qui durante eo tempore inservient 
suae Majestati in bello, et volens idem renovare per tres annos 
semper durante bello ad usum Catholici exercitus, qui suae 
Majestati inservit, ut praedictum est.” Haec ibi.

(85) Tollendae confusionis ergo lectorem moneo propositionem, 
ad quam tanquam ad primam hie respondetur, esse illam qua alii 
ad tertiam Scarampo propositionem responderunt earn mitigantes 
et aliis verbis proponendam scribentes. Porro secundum folium 
a Scarampo Faederatis traditum deindeque Romam missum hie 
sequitur :

“ Publicus rumor, qui fertur de pace cum Pro- 
testantibus ineunda gratus mihi est, supposita nostrarum ecclesi
arum retentione in Comitiis Generalibus decreta, sed ingra- 
tissima ilia quod jurisdictio, immunitas, judicium, et omnia | 
bona ecclesiastica assignentur vel concedantur serenissimo Regi 782 
in subsidium belli contra Puritanos. Sane effectum et finem v 
laudo, quiconscius sum mentis ecclesiasticorum omnia cupidissime 
conferentium ad suae Majestatis defensionem. Sed modum 
laudare non possum, imo cogor significare ilium, si talis est qualis 
fertur, non esse Catholicis utilem aut convenientem, imo non 
debere illos nec posse salva conscientia sub ea conditione con- 
cludere pacem.

(86) " Quoad jurisdictionem et judicia circa spirituales et 
Sacramentales causas nulla est difficultas cum sublata jurisdic- 
tione et judicio spirituali nudum et inane maneat nomen episcopi.

(87) “ Quoad praedia et decimas, aliaque jura ecclesiarum tarn 
Cathedralium quam parochialium impotentia manifesta est ex 
eo quod ipsimet ecclesiastici, quacunque fulgeant dignitate, nulla 
suarum ecclesiarum bona alienare possunt, si | excommuni- 7^3 
cationem ipso facto incurrere no lint. Imo neque licet ipsis sub 
eadem paena locare sua bona ad longius tempus quam trium
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anno rum, inconsulta sanctissima Sede Apostolica. Nec tamen 
ad id brevissimum tempus obligantur successores, locatore 
mortuo. Possunt quidem aliqua bona ecclesiastica valoris (ad 
summum) decern vel duodecim coronarum sive scutorum per- 
mutare cum aliis, quae illorum loco ecclesiastica fiant. Possunt 
tenuia beneficia simplicia unire seminario Cathedralis ecclesiae, 
et quae sunt unius parochiae in aliam transferre et unire (si justa 
causa subsit) et similia. Sed alienare etiam titulo locationis plus 
quam per tres annos nullo modo possunt, sine Sedis Apostolicae 
expresso consensu per Bullas obtento. Quo modo igitur tali alien- 
ationi etiam ad incertum tempus et in haereticorum possessionem 
consentiant? Imo quo modo expressenon contradicant et dissentiant

783 ut | ecclesiasticas censuras non incurrant ? Quod si saeculares in 
v eo persistant ut vel invitis ecclesiasticis jurisdictiones et judicia

et bona ecclesiastica tradant Protestantium possessioni, vel etiam 
nudae, facient quidem per vim et authoritatem quod placet, sed 
censuris latis in Bulla Caenae Domini ipso facto irretientur, circa 
quasnon insisto, cum satis clare sint et a quopiam legi possint, 
originem suam trahentes a vulgata ilia constitutione S. Urbani, 
Papae et Martyris, qua decrevit bona Deo oblata non debere 
converti in alios usus quam ecclesiasticos et Christianorum 
fratrum vel indigentium. Et assignat decreti causam subdens, 
quia vota sunt fidelium et pretia peccatorum ac patrimonia 
pauperum.

(88) “ Num possumus eundem effectum, scilicet Regium sub- 
sidium, tutiori via obtinere ? Mens ecclesiasticorum constans 
erit in fine, si non turbetur per media. Ut haberent bonam et

784 laudabilem | pacem jam contribuerunt ad bellum Ibemicum 
quotannis duas ex tribus partibus suorum omnium redituum per 
manus Supremi Concilii. Si pax ejusmodi habeatur, non dubito 
contributuros plura per id tempus in quod convenient, sed bona 
non auferantur ab eorum possessione nec ab administratione 
Catbolicorum,quod quidem in majus commodum serenissimi Regis 
redundabit. Nam bona a suismet ministris dilapidabuntur, et 
integri fructus non pervenient ad aerarium Regium. At si 
ecclesiastici Catholici promittant, id certum est ad amussim fore 
observandum.

(89) “Si secus fiat, haec sequentur incommoda : 1° Alie- 
nabitis a vobis ecclesiasticos, quibus deficientibus jam causa 
Ibernica desinet esse pro fide et religione, turn apud Deum, turn 
apud homines. Et licet eorum bona apud vos manserint, tamen

784 sialienenturspiritualis authoritas, benevolentia,et | corresponden- 
v tia separabitur facilis communis causae Catholicae studium et
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charitas, inter ipsosmet Catholicos Confaederatos exorientur 
divisiones manifestae utinam non solis armis dirimendae. 2° Sicut 
res mortaliuminconstantissimae sunt,ita si forte unquam rediretur 
ad bellum (quod Deus avertat), privaretur Ibemia illorum bononim 
fructibus, quibus hactenus gavisa est, saltern usquequo recu- 
perarentur armis. 30 Si bonis eo modo priventur ecclesiae 
quomodo resarcientur et conservabuntur ab ecclesiasticis ? 40
(Quod magis timendum est ac evitandum) incident saeculares in 
ecclesiasticas censuras, a quibus retrocedere et absolvi quantum 
singulis aut universis futurum sit difficile, si non impossibile.nemo 
est qui non videat. 50 Nunquam respicient exteri principes 
Catholici Ibemiam ecclesiastica bona haereticis tradentem, nec 
dignam existimabunt | Catholicis auxiliis et subsidiis illam, quae 785 
auxilia et subsidia a Deo tributa suis ecclesiis per ipsosmet 
fideles antecessores Ibemos neglexerit et despexerit, itaut ecclesi- 
arum violatoribus tradere contra constitutiones ecclesiasticas 
non dubitaverit.

(90) “ Rogo hanc opinio nem ab ho minibus (concipiendam) 
evitare, sed in primis divinam non excitare ulteriorem, et Apos- 
tolicis non contradicere constitutionibus, cum per alias justiores 
et utiliores vias eundem finem assequi possint. Quod et a vestra 
pietate ac prudentia spero, quos Deus Opt. Max. Spiritu Sancto 
replere dignetur.” Hactenus secundum folium. 91

(91) Ex duobus illis foliis praecedentibus a Scarampo traditis 
colligere est quid ipsi in Faederatorum tractandae pacis modo 
arriserit, quid displicuerit. Porro ita Ormonii fautores in Comitiis 
Generalibus Concilio Supremo, Commissariorum ad pacem inter 
eundem Ormonium et | Faederatos ineundamdelectorumCollegio, 785 
atque in aliis praefecturis exercendis per fraudulentas machina- v 
tiones invaluerunt, et tarn subtilibus artificiis suam iniquae pacis 
accelerandae mentem vela bant ut Scarampi rationes pa rum 
profecerint, licet sincera Catholicorum pars ipsi constantissime 
adhaeserit, exceptis non paucis insigni Ormonii atque Ormonis- 
tarum arte delusis, sicut in tanta rerum confusione et varie 
opinantium multitudine integerrimis quibusque viris bona fide 
deceptis succedere so let. Caeterum eo demum perventum est ut 
inter Comitia Generalia mense Augusto 1645 convocata praelati
et laici cum Glamorganiae Comite, quern a Rege missum vidimus, 
occultis pactis circa conditiones ab Ormonio non obtentas nec 
obtinendas agendum duxerint, consentientes ut pax quoad alias 
conditiones cum ipso Ormonio palam contraheretur. Dum autem 
episcopi his conditionibus occultis operam darent, Scarampus ab
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786 ipsis consultus respondit per trium foliorum Latinorum | superius 
indicatorum tertium, quod his assuo, lectorem monens eum, 
quem Scarampus Herbertiae Comitem vocat, esse Glamorganum, 
ante quidem Herbertiae Domini titulo notum, sed recens a Rege 
Glamorganiae Comitis honore exomatum.

(92) “ Poterant (inquit Scarampus) et possunt N.N. quibus 
Sancti Spiritus gratia per dignitatem uberior, et doctrina per 
sacra et continua studia purior, unde et conscientia clarior, et 
experientia per longam rerum administrationem in patria certior 
et integrior affluit. Poterant (inquam) libere in Deo decemere 
quid bonum esset circa propositiones agitatas cum Comite 
Herbert. Sed cum tenuitatis et ignorantiae meae sensum in hoc 
arduo negotio ex eorum potius modestia quam ex ulla necessitate 
habere velint, brevibus (ut soleo) et cum ecclesiastica libertate nec 
non sinceritate respondeo mihi non probari hunc agendi modum, 
quo res civiles et populares Iberniae, N.N. intervenientibus,

786 tractentur publice et plausibiliter cum | Marchione Ormoniae, 
v Commissario suae Majestatis, Protestante, per propositiones prelo

datas ad universi orbis conspectum, ecclesiasticae vero clam 
agantur, et privatimper furtivas quasi propositiones a N.N.iisdem 
sobs cum dicto Comite Catholico. Dicetur in universo orbe non 
bene convenire inter ecclesiasticos et saeculares Ibernienses, cum 
omnes quidem juncti ad rerum politicarum concordiam et pacein 
per eandem publicam viam adspirent, Ecclesiastici vero soli 
pacem rebus ecclesiasticis per aliam viam procurent, ita ut ad 
illam omnes teneantur, haec vero si non obtineatur ab 
ecclesiasticis, nihil ad saeculares pertinere, nihil commune 
aut sensus aut periculi aut detrimenti habere videatur. 

Comitiis ^ea semPer fait opinio in hoc tractatu ut, postquam Comes 
Genera- vidisset et approbasset propositiones N.N., agere dignaretur 

libus. vim Concilio Generali et cum reliquis proponerentur, deinde cum
787 dicto Marchione Ormoniae | ut admitterentur in conclusione 

tractatus pacis. Si vero in his proponendis vel admittendis 
respective aliqua subesset difficultas, mitteret ad suam Majestatem 
intercederetque pro concessione, prorogatis interim induciis ad 
breve aliquod, congruum tamen tempus, et non retardatis auxiliis 
quae poterat Ibemia Regi dare. Sed nunc dum video pacem 
saecularium agi uno modo publice, imo statim concludi, N.N. 
intervenientibus, ecclesiasticorum vero clam alio tractari, et quasi

i. jura- divisam in longius tempus protrahi, et interim omnia pendere a 
mento Sacramento, quod a multis contingentibus facile reduci potest ad
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observantiae impossibilitatem et a vita unius hominis, qua nihil 
incertius. Dum (inquam) haec audio, fateor me non habere a 
Summo Pontifice instructionem aliquam circa hujusmodi inusi- 
tatam et excogitatam pacem pro rebus ecclesiasticis | disjunctim 
a politicis ineundam, et quantum in sacris ecclesiasticis et pro- 
phanis historiis per transennam legisse aliquando memini, nullum 
mihi ad earn praestandum existimo consensum. Quod significare 
placuit hisce scriptis ad mei obsequii testimonium.” Hactenus 
Scarampus.

(93) Scarampus quoque ut Confaederatorum et Glamorgani 
pactionem sibi displicentem praepediret, alios adhibuit conatus 
ab ipso Suae Sanctitati ex Ibemia Kalendis Septembris 1645 ex 
Ibemiae Nuncio deinde ex Urbe a Cardinale Pamphilio per 
schedam 50 Novembris notis archanis scriptam et inferius collo- 
candam significatos, quibus non obstantibus, episcoporum ahis 
consentientibus, aliis dissentientibus, illud pactum cum Glamor- 
gano partim 25 Augusti ante fasciculum ilium Kalendis Septembris 
ex Ibemia a Scarampo in Urbem missum, partim postea, nempe 
3° Septembris, conclusum fuit, cujus uni exemplari Glamorganus 
Regis nomine, alteri Confaederatorum | nomine alii subscripserunt 
quod pacta mutua essent, proindeque utrinque et vicissim tra- 
denda forent, quorum exemplar, cui Glamorganus subscripsit, 
excepta appendice 3° Septembris addita, Scarampus (ut aliunde 
colligo) i° Septembris ex Anglico Latinum non autographum sed 
apographum in Urbem Cardinali Pamphilio et Cardinalis 5° 
Novembris Roma Ibemiae Nuncio misit, idemque pactum 
Nuncio recens in Ibemiam appulso a Concilio Supremo Kilkenniae 
praesentatum fuit Latinitate alicubi militari, quam sensu sarto 
tecto tantum emendo ut hie sequitur, continens non pauca sed 
non omnia juxta Scarampi suggestiones superius positas inserta.

“ Pacis pars cum Glamorgano inita.
(94) “ Quandoquidem multum temporis consumptum fuit 

in congressibus et dissertationibus inter excellentissimum D. 
Jacobum, Ormoniae Marchionem, suae Majestatis Regni Ibemiae 
proregem et | Gubematorem generalem, a serenissima Majestate 
sua, Carolo, Dei gratia Magnae Britanniae, Franciae, et 
Ibemiae Rege, ad pacem in eodem Regno cum suae Majestatis 
supplicibus et fidis subditis ejusdem Regni Ibemiae Faederatis 
Romano-Catholicis tractandam et concludendam, delegatum 
ex una parte, et Illustrissimum D. Donochum, Muscriae
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Vicecomitem, aliosque a dictis subditis Romano-Catholicis 
faedere conjunctis delegatos missos et authoritate munitos ex 
parte altera, et super ea re multae difficultates emerserunt, quibus 
factum ut variis magni momenti et ponderis rebus in praedictoram 
Romano-Catholicorum incolumitatem necessario obtinendis prae- 
fatus suae Majestatis Commissarius non acquieverit, quod firmae 
paci concludendae et rebus in hoc Regno componendis obicem 
posuit et etiamnum ponit. Et cum Illustrissimo D. Eduardo, 

789 Glamorganiae Comiti, a serenissima Majestate sua | facta fuerit 
postestas et credita authoritas concedendi et confirmandi dictis 
Faederatis Catholicis subditis gratiam et favores ulteriores quos 
ipsis ea qua expectarunt latitudine idem prorexnecdum impertiit. 
Ab eodem Comite serio perpensis rebus omnibus nec non debitis 
circumstantiis magnarum rerum, quae nunc sunt in motu, qualis 
est dicti Regni pax et quies ejusdemque momentum ad suae 
Majestatis causam promovendam, ad concordiam etiam et tran- 
quillitatem in aliis ejus regnis stabiliendam. Viso etiam hie 
coram eorundem Catholicorum flagranti desiderio assistendi suae 
Majestati adversus omnes, qui Regium ejus jus aut Monarchiam 
opprimunt vel oppresserint, et considerata praedictorum Catholi
corum alacritate, animoque libenti amplectendi honorabiles pacis 
conditiones, quibus eorum religio atque alia emolumenta sarta 
tecta maneant. Ea propter juxta suae Majestatis mandatum 
ejus chirographo et annulo signatorio roboratum 12 Martii anno

789 Regni vicesimo Oxoniae | datum et eidem Glamorganiae Comiti 
v traditum, cujus tenor hie sequitur, videlicet :

“ Carolus Dei gratia etc. ut supra.
(95) “ Ideo concessum, conventurn, et pactum est inter dictum 

Glamorganiae Comitem, pro et ex parte serenissimae suae Majes
tatis, heredum, et successorum ex una parte, et illustrissimum Do- 
minum Richardum, Montgaretti Vicecomitem, praefatorum Faede- 
ratorum Catholicorum Concilii Supremi praesidem, Illustrissimum 
D. Donochum jam dictum, Muscriae Vicecomitem, Alexandrum 
Mac-Donaldum et Nicolaum Plunkettum, armigeros, Robertum 
Talbottum, Militem Baronettum, Dermitium O’Brien. Joannem 
Dillonum, Pa.tricium Darcium et Zepherinum Brounum, Armi
geros, delegatos in eo negotio constitutes per eosdem Faederatos 
Romano-Catholicos Iberniae subditos,pro et ex parte praefatorum 
Faederatorum Romano-Catholicorum subditorum ex parte altera, 
modo et tenore sequenti, videlicet: |

790 (96) “ In primis concessum, conventurn, et concordatum est 
per praedictum Comitem pro et ex parte serenissimae suae Majes-
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tatis, haeredum, et successorum, quod omnes et singuli Romano- 
Catholicae religionis in hoc Ibemiae regno professores cujuscunque 
status, gradus, et conditionis sint vel fuerint imposterum in 
perpetuuni in dicto regno habeant et fruentur libero et publico 
praefatae religionis Romano-Catholicae usu et exercitio et diversis 
ejus functionibus.

(97) “2° Concessum, conventum, et concordatum est per 
dictum Comitem pro et ex parte suae Majestatis, heredum, et 
successorum, ut dicti religionis Catholicae Romanae professores 
teneant et fruantur omnibus et singulis Ecclesiis per ipsos in hoc 
Regno occupatis, vel per ipsos ullo tempore possessis a 23 Octobris 
1641 et omnibus aliis ecclesiis in dicto regno, iis exceptis, quae 
nunc a suae Majestatis subditis Protestantibusde facto possidentur.

(98) “ 30 Concessum, conventum, et concordatum | est per 790 
dictum Comitem pro et ex parte suae serenissimae Majestatis, v 
haeredum, et successorum, ut omnes et singuli Catholici Romani 
Ibemiae subditi cujuscunque status, conditionis, gradus vel 
ordinis, liberi sint et exempti ab omni cleri Protestantis et ipso rum 
uniuscujusque jurisdictione, nec hujus Regni clems Catholicus 
Romanus puniatur, turbqtur, aut molestiam patiatur ob suae 
jurisdictionis in suos respective greges Catholicos exercitium in 
rebus spiritualibus et ecclesiasticis.

(99) “ 40 Ulterius concessum, conventum, et concordatum est 
per dictum Comitem pro et ex parte suae serenissimae Majestatis, 
haeredum, et successorum, ut in Parlamento apud hoc Regnum 
proxime celebrando statutum condatur, cujus tenor et scopus 
sit ut hie sequitur :

“ Actum pro levaminc Catholicorum Romanorum suae 
Majestatis subditorum in Regno Ibemiae.

(100) “ Quandoquidem per statutum | Parlamento habito Dub- 791 
liniae anno secundo Regni nuperae Reginae Elizabethae latum, 
quod inscribitur (Actum pro pristina in statum ecclesiasticum et 
spiritualem jurisdictione Coronae restituenda, et omni extranea 
eidem repugnante potestate abroganda) et per aliud statutum in 
dicto Parlamento ultimo memorato conditum cui titulus : (Actum
pro communium precum et cultus in Ecclesiae uniformitate et 
Sacramentorum administration^) diversae mulctae, paenae, res- 
trictiones, et inhabilitates imponuntur et impositae fuerunt 
religionis Catholicae Romanae professoribus in hoc regno in, ob, 
et circa suae religionis usum, professionem, et exercitium, suasque 
in ea functiones, in magnum Catholicorum Romanorum quoad 
suas libertates et fortunas praejudicium, tumultuationem, et
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molestiam,ac generalem totius Regni perturbationem. In quorum 
remedium et ut hujus regni Ibemiae pax, concordia, et tranquil-

791 litas melius | firmetur, increscat, et foveatur, suae Majestati ad 
v humilem procerum et communium in hoc praesenti Parlamento

congregatorum supplicationem et postulationem gratiose placet 
ut decemi possit et decematur per serenissimam Regis Majes- 
tatem, praelatos, proceres, et communes in hoc praesenti Parla
mento collectos, et per ejusdem authoritatem, ut ab et post 
primam hujus sessionis Parlamenti diem liceat omnibus religionis 
Catholicae Romanae cultoribus, cujuscunque gradus, conditionis, 
aut status, habere, uti, et frui libero et publico dictae religionis 
Catholicae Romanae exercitio et professione, et suis in ea variis 
respective functionibus, nec propterea ullam cujuscunque generis 
mulctam aut paenalitatem incurrant, nec ulli restrictioni vel 
inhabilitati obnoxii sint quovis dictorum ultimo memoratorum 
actorum Parlamenti, aut cujusvis alterius acti vel actorum Par- 

792 lamenti, aut ordinationum legis vel consuetudinis in | contrarium 
militantis articulo, clausula, vel sententia nullatenus obstante. 
Et ulterius decretum sit ut neque dicta statuta nec ullum aliud 
statutum, acta vel ordinatio, quae Majestate tua vel quovis ex 
nobilissimis Majestatis tuae Majoribus aut praedecessoribus 
regnante lata fuerint, et nunc in hoc Regno vigent, nec omnia, 
nec tota, nec ullus ramus, articulus, clausula, aut sententia in 
illis vel eorum ullo contenta vel designata in hoc Regno valeant 
aut vim obtineant, nec extendantur, nec intelligantur, nec idonea 
censeantur, quae extendantur ullo modo ad perturbationem, 
praejudicium, vexationem, vel molestiam dictae religionis Catho
licae Romanae professoribus procreandam in eorum personis, 
possessionibus, haereditamentis vel bonis ob rem ullam, negotium 
aut causam quamcunque tangentem et concernentem liberum 
et publicum usum, exercitium, et fruitiones dictae suae religionis,

792 functionis, et professionis. | Et sit etiam ulterius authoritate 
v praedicta decretum et declaratum ut Majestatis tuae in dicto

Ibemiae Regno subdito Romano-Catholici a prima hujus 
sessionis Parlamenti die sint, censeantur, et judicentur capaces 
omnium fiduciae et fortunae officiorum, locorum, graduum, 
dignitatum, et promotionum qualiumcunque in dicto tuo Iberniae 
Regno, quocunque statuto, consuetudine, vel lege contraria non 
obstante. Et ut alia statuta ad conventionum seu concessionum, 
quae hie exprimuntur, tenorem in praefato Parlamento con- 
ficiantur, intereaque praedicti subditi Romano-Catholici et eorum 
quisque pleno dictarum conventionum et concessionum, et earum 
uniuscujusque beneficio, libertate, et emolumento perfruantur.
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(101) “ 5° Concordatum, concessum et conventum est per 
dictum Comitem pro et ex parte suae Majestatis, haeredum, et 
successorum, ut nec Excellentissimus D. Marchio | Ormoniae, 793 
Ibemiae prorex, nec ullus alius aut alii a sua Majestate autho- 
rizati vel authorizandi, deturbent religionis Catholicae Romanae 
professores in praesenti dictarum ecclesiarum suarum aut 
jurisdictionis possessione, et continuatione ejusdem possession^
vel quarr mcunque aliarum rerum praedictarum his articulis 
concessarum et impertitarum per dictum Comitem, donee suae 
Majestatis beneplacitum significatum fuerit ad confirimndas et 
promulgandas concessiones et conventiones his articulis con- 
tentas, quibus et idem Comes acquievit.

(102) “ 6° Idem Glamorganiae Comes suae Majestatis verbum 
Regium et fidem publicam omnibus et singulis dicti Ibemiae 
Regni ejusdem religionis Romano-Catholicae professoribus per 
praesentes obstringit ad debitam omnium et singulorum arti- 
culomm concessionum et clausularum iisdem contentarum 
observantiam et praestationem, et ad ea, quae hie conceduntur, 
ipsis adimplenda. |

(103) "7° Concessum et conventum est ut per praefatos die- 793 
torum Catholicorum Confaederatorum Commissarios pubhea v 
regni fide eidem Comiti spondeatur futurum ut Generalium 
Comitiomm nunc sedentium praescripto et decreto publico dena 
hominum millia in suae Majestatis obsequium transmittantur,
et Supremum Catholicorum Concilium in se recipiat in quem- 
cunque hujus Regni portum praefatam militum manum media 
ex parte sclopis, altera media lanceis armatam adducere ad 
dicti Comitis arbitrium, et quando voluerit per ipsum navigio 
transportandam ad militandum suae Majestati in Anglia, Wallia, 
vel Scotia sub imperio praefati Glamorganiae Comitis velut 
praefecti generalis ejusdem exercitus, qui in una integra acie 
conservandus est, et reliqui omnes ejus duces a Supremo eorundem 
Faederatorum Catholicorum Concilio vel ab aliis similibus, quibus 
generalia hujus Regni Faederatorum Catholicorum Comitia ejus 
negotii curam crediderint, sunt | nominandi. In quorum fidem 794 
partes quae interfuerunt his vicissim chirographa et sigilla 
apposuerunt 250 die Augusti 1645.

Glamorganus.
Signatum, sigillatum, et traditum 

praesentibus.
Joanne Somersetto.
Zepherino Barrono.
et Roberto Barrio.

2 N
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(104) “ Articuli concordiae facti et conclusi per et inter 
IUustrissimum D. Eduardum, Glamorganiae Comitem, (juxta 
suae Majestatis mandatum sigillo privato et Regio chirographo 
munitum Oxoniae 12 Martii anno regni vicesimo datum) pro 
et ex parte suae Majestatis ex una parte, et Illustrissimum D. 
Richardum, Montegaretti Vicecomitem, Supremi Faederatorum 
Ibemiae Concilii praesidem, Illustrissimum D. Donochum Mus- 
criae Vicecomitem, Alexandrum Mac-Donaldum et Nicolaum

794 Plunkettum armigeros, Robertum | Talbottum Equitem Barone- 
v turn, Dermitium Q,’Brien, Joannem Dillonum, Patricium Darcium,

et Zepherinum Brounum Armigeros, pro et ex parte Romano- 
Catholicorum suae Majestatis subditorum Ibemiae cleri Catholici 
ex parte altera.

(105) “ In primis dictus Comes concedit, concludit, et con
cordat ex parte suae Majestatis, haeredum, et successorum cum 
praefatis Illustrissimo D. Richardo, Montgaretti Vicecomite, 
Illustrissimo D. Donocho Muscriae Vicecomite, Alexandra 
MacDonaldo et Nicolao Plunketto armigeris, Roberto Talboto 
milite Baroneto, Dermitio O'Brien, Joanne Dillono, Patricio 
Darcio, et Zepherino Brouno Armigeris, ut praedicti regni clerus 
Romano-Catholicus tenere et frui possit, et imposterum in 
perpetuum teneat, fruaturque omnibus et singulis terris, tene
ments, decimis, et haereditamentis qualibuscunque per ipsos 
in hoc regno nunc respective possessis, vel per ipsos ullo tempore

795 a 230 Octobris | anni 1641 occupatis, et omnibus aliis id genus 
latifundiis, tenementis, decimis, et haereditamentis ad clerum 
in hoc regno spectantibus, exceptis quae a suae Majestatis clero 
Protestante de facto possidentur.

(106) " 2° Concessum, conclusum et concordatum est per 
dictum Illustrissimum D. Richardum, Montgaretti Vicecomitem, 
et Illustrissimum D. Donochum Muscriae Vicecomitem, Alexan
drum Mac-Donaldum et Nicolaum Plunkettum, Armigeros, 
Robertum Talbotum, Militem, Dermitium O’Brien, Joannem 
Dillonum, Patricium Darcium, et Zepherinum Brounum ex 
parte Faederatorum Catholicorum Romanorum Ibemiae, ut duo 
omnium antedictorum fundorum, decimarum et haereditamen- 
torum quorumcunque articulo praecedenti memoratorum trientes 
segregandi triennio proxime insequenti festum Paschale, quod 
erit anno Domini 1646, impendantur et convertantur in usum 
copiarum suae Majestatis occupatarum vel occupandarum in 
ejus obsequio, alio triente penes dictum clerum respective

795 relicto, et sic | pendente bello eadem depositio a praefato clero 
v de triennio in triennium renoveretur.
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(107) ‘ 3° Concordatum et concessum est per dictum Glamor- 
ganiae Comitem pro et ex parte suae Majestatis, haeredum' ac 
successorum, ut nec excellentissimus D. Marchio Ormoniae, 
Ibemiae Prorex, nec quispiam alius, nec alii per suam Majestatem 
authorizati vel authorizandi perturbent religionis Romano- 
Catholicae professores in praesenti sua possessione vel continu- 
atione possession^ suarum ecclesiarum, latifundiorum, tene- 
mentorum, decimarum, haereditamentorum, jurisdictionis, aut 
aliarum rerum praedictarum quarumeunque hisce articulis 
concessarum et transactarum per dictum Comitem, donee pro 
confirmandis et promulgandis concessionibus per hos articulos 
pactis et per dictum Comitem transacts suae Majestatis bene- 
placitum innotuerit.

(108) “ 4° Concordatum, conventum, et concessum est per 
dictum Comitem pro et ex parte suae Majestatis, haeredum, et 
successorum, | ut in proximo Parlamento apud hoc regnum 746 
celebrando statutum juxta concessionum et transactionum his 
articulis expressarum tenorem condatur, et interea praefatus 
clerus integro dictarum pactionum et concessionum atque earum 
uniuscujusque beneficio, praerogativa, et commodo perfruatur.

(109) “ Et idem Glamorganiae Comes per hanc conventionem 
dicto Illustrissimo Domino Montgaretti Vicecomiti, aliisque 
praefatis delegatis Regia suae Majestatis sponsione et fide 
publica cavet de debita observantia et praestatione omnium 
et singulorum articulorum, transactionum, et concessionum hie 
contentarum et memoratarum praestandarum dicto clero Catho- 
lico Romano et eorum unicuique. In cujus rei testimonium 
partes, quae his interfuerunt, mutua vice calculos et sigilla 
apposuerunt 25 Augusti anno Domini 1645.

Glamorganus.
Signatum, sigillatum et traditum 

praesentibus.
Joanne Somersetto.
Zepherino Barrono.
Roberto Barrio. 110

(110) “ Cum hisce articulis bona ecclesiastica concementibus 796 
Illustrissimus Dominus Glamorganiae Comes ex parte suae v 
Majestatis in se receperit concessiones his articulis contentas 
statuto Parliamentario securas reddere. Nos arbitrantes ilium 
modum confirmandi has concessiones quo ad bona ecclesiastica 
futurum difficiliorem et suae Majestati magis noxium quam si
alia via id ipsum praestaretur, et eae concessiones quatenus rem
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cleri spectantes aliter in tuto collocarentur, praefato Comite 
fidem suam interponente et spondcnte ex parte suae Majestatis, 
haeredum, et successorum, sicut per praesentes fidejubet dictas 
concessiones stabiliendas et clero atque eorum successoribus 
securas reddendas alia via tuta praeter Parlamentum imprae- 
sentiarum, donee idonea ad eos roborandos oc.casio nascatur, 
eidem rei acquiescimus et consentimur, et hoc instrumentum a 
sua Illustrissima Dominatione signatum in eum iinem antequam 

797 perfectum esset, destinatum fuit quoad | bona ecclesiastica 
juxta quod propositum huic appendici a tergo scriptae vicissim 
subsignavimus, et ulterius volumus ne contra horum articulorum 
sensum clerus Catholicus, quoad dicta bona, a Parlamento vel 
secus deturbetur.

Glamorganus.

(Ill) “ Ego Eduardus, Glamorganiae Comes, protestor et 
fideliter juro serenissimam Regis Majestatem a me redditum in 
certiorem de hujus Regni Iberniae zelo et studiis in ipsius obse- 
quium, idque ad nationem ipsi reddendam charam et ad ea 
exacte implenda, quae ipse suae Majestatis authoritate suffultus 
mea fide esse jussi fore praestanda, et praestationi deficiente 
me non commissurum ut exercitus meae curae creditus vel ejus 
pars ullius momenti se periculis exponat, donee conditiones a 
sua Majestate et per suam Majestatem compleantur.

30 Septembris 1645.
Glamorganus.” |

797 (112) Hujus pacis tractatum (ut ex diebus et mensibus
v diversis primae secundaeque ejus parti appositis conjectes) 

Faederati et Glamorganus non simul, nec semel, sed post plures 
rerum agitationes absolverunt. Porro timebatur ante multa 
alia ne pace usquequaque absdluta haereticus Prorex ita Regnum 
moderaretur, ut faedus Catholicum ante dissolveret quam pax 
executioni mandaretur. Quare Comitia Generalia condiderunt 
sequens decretum cum appendice, quae postea in Nuncii mense 
Octobri appulsi gratiam Latine translata, eique a Concilio 
Supremo tradita sunt hunc in modum :

Per Generalia Comitia Confederatorum 
Catholicorum Iberniae.

(113) “ Quandoquidem dicti Confaederati Catholici susceperunt 
arma tarn pro conservatione suae religionis, et justarum prae-
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rogativarum et jurium suae Majestatis, quam pro necessaria 
defensione suae | vitae, statuum (possessionum), et libertatum 798 
contra varias molitiones et aggressiones malignantis partis, quae 
extremam et integram illorum destructionem machinata est.
Et cum dicti Confaederati Catholici pro firmiore suae unionis in 
praemissis conservatione obstrinxerint sese generali juramento 
(quod communiter Juramentum Associationis vocatur) ad con- 
servandum liberum exercitium suae religionis, justas suae 
Majestatis praerogativas et jura, et mutuam sui ipsorum inter 
se suorum statuum (possessionum) et libertatum defensionem.
Et quia sua sacra Majestas ad humilem manifestationem pres- 
surarum dictorum Catholicorum gratiose dignata est Excellentis- 
simo D. Jacobo, Marchioni Ormoniae, suae Majestatis Locum- 
tenenti generali et hujus Regni Ibemiae generali gubernatori, 
concedere sub magno sigillo commissionem ad tractandum et 
concludendum firmam et stabilem pacem cum suis fidelibus 
subditis, dictis Confaederatis Catholicis Ibemiae, et quia inten- 
ditur et concipitur ab hoc convento | quod durante ilia pacis 798 
tractatione et post quam articuli pacificationis, super quibus v 
jam conventum est aut conveniendum fuerint, perfecti et pax 
conclusa, et donee illi articuli et pax sint omnino certa, confirmata 
et stabilita per et in Parlamento intra hoc regnum juxta tenorem 
et formam dictorum articulorum, unio et associatio dictorum 
Catholicorum et obhgatio dicti juramenti continuaretur, esset, 
et maneret in plena sua virtute vigore et robore. Ideo hie 
conventus praemissa considerans et concipiens, ac videns abso- 
lutam necessitatem conservandae dictae unionis et juramenti 
associationis modo supradicto, et timens ne perversa con- 
structione (expositione) aut errore aliqui concipiant aut appre- 
hendant dictam unionem et juramentum associationis posse 
terminari aut dissolvi, aut terminatum aut dissolutum esse ad 
conclusionem dictae tractationis et perfectionem dictorum 
articulorum. Quod est contra | generalem et unanimem inten- 799 
tionem dicti conventus ad cujus praeventionem simulque malorum 
effectuum, qui ex tali apprehensione procederent, dictus conventus 
statuit et declaravit et hisce statuit, edicit, et declarat quod 
tarn dicta unio et associatio dictorum Confaederatorum 
Catholicorum, quam obligatio dicti juramenti associationis 
durabit, erit, et manebit firma, inviolata, et in pleno vigore in 
omnibus punctis et ad omnes intentiones, sicut nunc sunt, ad 
durationem, et donee omnes illi articuli pacificationis sic con
cordat aut concordandi et concludendi fuerint plene rati.

566 COMMENTARIUS RINUCCINIANUS

confirmati, validati et stabiliti per et in Parlamento intra hoc 
Regnum eo modo et forma qua juxta dictos articulos concordatur 
ve] concordabitur et concludetur per et inter suam excellentiam 
Marchionem Ormoniae aut ullos alios, qui sunt aut erunt

799 authorizati ad hoc ex parte suae | Majestatis et Commissarios 
v authorizatos vel authorizandos ex parte dictorum Cathohconim

supei dicta tractatione et articulis pacificationis. Et quod non 
obstante quacunque simili concordia et conclusione articulorum 
pacificationis aut tractatione aut quo vis edicto ad ejusdem 
prosecutionem facto aut divulgato, vel faciendo aut divulgando 
intra hoc regnum, omnes et singuli dic.ti Confaederati Catholici 
durabunt et manebunt et erunt membra dictae associationis et 
unionis, et obligabuntur dicto juramento ad durationem et 
donee dicti articuli fuerint rati, confirmati, et stabiliti per et 
in Parlamento ut supra tarn ample, firmiter, et plane quam nunc 
sunt ad hujus declarationem, et omnes et singuli dictorum 
Confaederatorum Cathohconim, et eorum qui sunt ejusdem cum

800 illis | unionis et adhaerentiae, hisce requiruntur ut accipiant 
specialem praemissarum notitiam. In quibus caveant delinquere 
aut deficere sub extremis ipsorum periculis, et si volunt aut 
sperant evitare et effugere odiosam, notam, et sordidam maculam 
infamiae, perfidiae, conjurationis, fraudis, perjurii, perduellionis 
contra suam fidem, religionem, Regem, patriam, nationem.

" Datum Kilkenniae 26 die Augusti.
Exam, per Phihppum Kearny, generalis Conventus 

Ibemiae Clericum.
Per generalem Conventum Confaederatorum Catho- 

Hcorum Ibemiae.
Kilkenniae i° Sep. 1645. 114

(114) “ Per modum explanationis dictae declarationis statuitur,
800 stabilitur, et declaratur quod nihil quod possit dici | inconsistens 
v vel incompatibile cum pace per illam intendatur aut cogitetur, 

neque debet intelligi ullo modo esse medium ad faciendam inter- 
mptionem aut impedimentum pacis. Cum illius solus scopus 
sit conservare unionem dictorum Confaederatoram Catholicorum 
in ordine ad conformitatem, et ad impletionem articulorum 
pacificationis.

Exam, per Philippum Keamy, generalis Conven
tus Iberniae Clericum.

Per Generalem Conventum Confaederatomm 
Catholicorum Iberniae.

“ Kilkenniae i° Septembris 1645.

(115) " Statuitur quod eadem declaratio et super illam 
explanatio statim prelo mandabitur et divulgabitur.

Exam, per Philippum Kearny, generalem Con- 
ventum Ibemiae Ciericum.”

(116) Timebatur etiam ne pseudo-clerus haereticus, si pax 
usquequaque concluderetur, populum Catholicum (sicut ante | 
bellum factitabat) suis falsis censuris, nequissimis legibus, judieiis, 801 
exactionibus parochialibus et diaecesanis, nec non pecuniariis 
vexationum redemptionibus, atque infinitis aliis id genus 
aeruscationibus ante inolitis jactaturus esset. Cui malo cum 
Ormonius Regis nomine remedium nisi ridiculum afferre nollet,
ipsa Faederatorum Comitia Generalia ex clero et laicis compacta 
unanimi consensu et nullo discrepante 28 Augusti decreverunt 
Ibemiae Catholicos nunquam pseudo-clero subjiciendos. Quod 
etiam remedium Ormonistarum astutiam spirans aeque ridiculum 
fuit cum Regem non obligaverit. Dicta pacis pars cum Glamor- 
gano ita conclusa fuit ut nullam, nisi altera pacis pars cum 
Ormonio concluderetur, obligandi vim haberet, adeo ut potius 
pactorum celebrandorum embrio et rudimentum quam pactum 
absolutum dici debeat. Interea Iberniae Nuncio, nedum in 
Regnum appulso sed in Galliis cunctante, P. Scarampus, tunc 
in Ibernia Minister Apostolicus, illas conditiones, de quibus 
cum Glamorgano | Faederati egerant, non approbavit. Qui 801 
quod tunc Romam significavit, nempe Glamorgani mandato non v 
solum regem sed etiam a secretis subscripsisse, fuit deceptio.
Solus enim Rex manum illo mandato apposuit, nec magno 
Angliae sed suo privato sigillo munivit. Quod si Scarampus non 
ignorasset, ipse et postea Cardinalis Pampbilius gravioribus, 
quam superius vidisti et inferius videbis, rationum momentis ab 
ilia pace abhorruissent. Denique quam fragilis fuerit ilia arane- 
arum tela ad Catholicos illaqueandos nata, in narrationis pro- 
gressu demonstrabitur. Porro cum longe plura pacis capita 
ad res tarn spirituales quam temporales spectantia restarent cum 
Ormonio paciscenda, pacis cum Ormonio ex Confaederatorum 
parte absolvendae Commissarii, Muscrius aliique ad ineuntem 
Septembrem Dubliniam redierunt, ut toti operi coronidem 
imponerent. Verum decern hebdomadis, ibi cum Prorege de 
pace contrahenda ita egerunt, ut ipsis | et Proregi inter se non 802 
convenerit, Prorege pertinaciter nolente concedere nisi conditiones 
iniquissimas. Inter haec Scarampus Concilio Supremo ob oculos 
posuit modum, quo procederent, eo esse praeposterum, quod ex 
una parte Nuncium Apostolicum et subsidia Pontificia arden-
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tissimis votis expectarent, et ex altera pacem illis conditionibus 
inire conarentur, quibus Nuncium aditu in regnum intcrcludere 
vel certe post appulsum explodere velle viderentur, juxta 
subsequentia capita ab ipso Scarampo tunc scripta :

" Accessus Illustrissimi et Reverendissimi D. Archiepiscopi 
Firmani, Nuncii Apostolici, in Iberniam a sanctissimo Pontifice, 
Innocentio X., benignissime concessus, et a Catholicis Ibernis 
uno ab universa Ecclesia Catholica ardentissimis votis expet- 
itus, tres habuit oppositiones.

(117) " ia est Sacramentum, quod praestare compelluntur 
Catholici Iberni serenissimo Regi Angliae, ut vocant suprematiae,

802 Nam incompatibilis est residentia Nuncii | dependentis a Summo 
v Pontifice cum Catholicis qui alium quam ipsum in Ecclesiae

caput recognoscant.
(118) 2a fuit dubitatio ilia valde urgens quod in futura pace 

et pro ea habendo Dublinii Parlamento nihil auditum est de 
Catholicorum episcoporum in eo assistentia, sine quibus nihil 
visum est Catholicae religioni et Apostolico Nuncio decorum 
futurum in Ibernia, cum episcopi esse debeant illius quasi bases, 
hujus quasi oculi.

(119) “ 3a fuit indubia certitudo futura omnia sub dominio 
et gubematione Proregis Protestantis quando publicata pace et 
absoluto Parlamento, confirmatis etiam propositis pro Catholica 
religione Confaederatorum petitionibus, dissolvetur omnis eorun- 
dem Confaederatorum administratio cadetque illorum praesens 
caput, nempe Supremum Concilium, ad quod missio quaelibet 
et legatio a S. Sede Apostolica fuit directa.

(120) " 1“ quidem satisfactum videtur ex charta exhibita ab
803 agentibus Confaederatorum | Dublinii die 11 Septembris (1645), 

dummodo in ea insistatur, et sine ejus impetratione pax nullo 
modo concludatur.

(121) “ 2“ nihil est responsum, nec in ullis petitionibus aut 
articuhs pacis ullum verbum hactenus de ea est auditum. Quod 
vero fertur in primo Parlamento obtinendas sedes episcoporum 
Catholicorum in Parlamentis subsequentibus id non modo 
incertum est, sed et omni verisimilitudini contrarium videtur. 
Nam Prorex, pseudo-episcopi ipsi, qui procul dubio aderunt. 
omnes Parlamenti officiales, caeterique Protestantes eorum 
omnimodam et perpetuam exclusionem pro viribus intendent, 
et facile non paucos Catholicos ad se trahent in earn sententiam.

(122) 3ae Quia indubitata est, non satisfactio sed remedium 
quaeritur, quo Nuncius Apostolicus sub integro et absoluto
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dominio Proregis Protestantis, qui serenissimo Regi tunc cessa 
fortalicia et arma obtinebit, queat esse tuto et | decore et non 803 
inutiliter in Ibernia. Nam venire in ditionem serenissimi Regis v 
Angliae, etsi Protestantis, nihil implicat, cum Sancta Sedes 
Apostolica Catholicos suos Principibus, quos Deus illis dedit, aut 
permisit subditos et quidem fideles esse non modo non prohibeat, 
sed ultra hortetur, immediate vero subjici Regi et administrari 
a Protestantibus patiatur, residere tamen apud eosdem Catholicos 
Apostolicum Nuncium neque conveniens nec usitatum sit. Unde 
ex re erit indicare modum, quo, tali casu, aut probro aut periculo 
non subjiciatur Nuncius Apostolicus.” Haec Scarampus.

(123) Ex his P.Scarampivotis ter legitimis nec secundo nec ter- 
tio satisfactum fuit, factione Ormonica ardenter cupiente ut ipse 
Ormonius etiam Faederatis Catholicis in Proregem proficeretur.
Porro quid hue spectans responsum fuerit inferius in acto Concilii 
Supremi et Comitiorum Generalium authoritate ad | Nuncium in 804 
Galliam die Octobris 3° 1645 ex Ibernia destinato melius vide- 
bitur. Ante vero quam de Nuncii missione, itinere, appulsu, et 
rebus cum ipso post appulsum actis dicam, aequum duxi nonnulla 
aha ad hanc annum spectantia adumbrare, ut postea praefata 
cum rebus ad anni subsequentis initium pertinentibus rerum 
ordine connexa perenni narrationis filo resumam, et pateat in 
quo statu Regnum fuerit ad Nuncii appulsum.

(124) Itaque hujus anni expeditiones bellicae silentio prae- 
tereundae non sunt, inter quas potissima fuit Duncananiae 
obsidio atque expugnatio, quam superius perstrinxi. In Momonia 
quoque exercitus Catholicus hoc anno plura castella expugnavit, 
demumque Yeoghelliam, nobile oppidum, insigni portu vallatum, 
ita obsedit ut Prestonus Duncanania jam capta eo profectus 
Comitis Portu-Castellani copiis Momoniensibus vires | conjunxerit.
Verum Parlamentum Anglicanum, a quo et illud oppidum et v 
alia quaedam haereticorum Anglicorum Momoniae praesidia sub 
Insequinnii imperio starent, mari ita obsessis non nullas suppetias 
venerunt, ut demum sub hujus autumni finem Catholici obsi- 
dionem solverint, facile ibi triumphaturi nisi Ormonius per 
occultas suae inter Faederatos factionis machinationes illi eorum 
progressui intercessisset, malens ut Parlamentarii quamlibet in 
Deum et Regem rebelles quam Catholici et patriotae et a Rege 
stantes rerum potirentur. De qua re, et de Comite Portu- 
Castellano, insigni Ormonista Anglico, illis copiis Momoniensibus, 
post quam in Ultonia ad annum superiorem simile munns
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Just, proditorie exercuisset, in imperatorem praefecto, Doctor Enos : 
num I2' " ob praestitum (inquit) Ormonio caeterisque hostibus haereticis 

hoc anno (1644) obsequium anno insequenti (1645) copiis in 
805 Momonia Faederatis, cervus leonibus praeficitur. | Nemine re- 

sistente plura occupant loca. Yeoghelliam (Portu-Castellanus) 
obsidet. Caeteras munitiones hostiles obstruit. Ne tamen 
hostem paenitus deleret, subtrahuntur a perfido Concilio 
(Supremo) militum stipendia, quae in alimentum Ormonii 
Dubliniummittuntur. Illustrissimus chiliarchus, David Rochaeus, 
ab exercitu ad Concilium missus militum stipendia postulat. 
Eo omisso (nec enim ei nefaria sua molimina communicare 
voluit Concilium) accersuntur Castelhaven (Portu-Castellanus), 
Purcellus, Locum-tenens generahs et chiliarchus, Oliverus 
Stephanius (Fitz-Steeven). His aliisque de Concilii factione 
tribunis secretum ministratur juramentum de hoste non prose- 
quendo. Mens enim Concilii erat aequas quidem pro religione 
obtinere conditiones. Anglos autem aliosve hostes quantumvis 
haereticos et perduelles Regno abigere nullatenus statuerunt, ne, 
praevalentibus forte antiquis Ibernis, jus simul et regimen

805 Anglicanum excuteretur, | Princepsque aliquis externus intro- 
v duceretur. Haec commenti sunt consiliarii perfidi ut suorum

scelerum turpitudinem contingerent. Haec et mihi plura alibi 
referenda idem Locumtenens generalis, Purcellus, Limerici jam 
ab eodem hoste haeretico quern hactenus instigante Concilio 
conservaverat, ultimo afficiendus supplicio (ad annum 1651) 
revelavit. Revelarunt et alii duces qui in ilia expeditione sub 
Generali perfido merebant. Atque ita in Momonia hostis per- 
duellis exanimatus vitae spiraculum accepit.” Haec ille. Qui 
ibi et multis aliis in locis, in quibus Concilii Supremi proditionem 
et perfidiam taxat, non de sincera sed de corrupta Concilii parte 
intelligendus est Ormonii malignitatem secundante talibus 
artificiis ut sinceris collegis nunc absentibus, nunc deceptis, 
suffragiorum numero inter deliberandum succumbentibus publi- 
cam Concilii Supremi authoritatem suis proditionibus etiam in

806 acta transfusis, sed alieno colore | pictis, praetendere solerent.
(126) In Conacia, tertia regni provincia, hac aestate hostes 

ilia Catholicis damna pepererunt, quae in litteris a P. Scarampo, 
Ministro Apcstolico, 14 Julii ex Ibemia in Galliam scriptis et 
superius positis legeris, proindeque hie non repeto. Porro eodem 
tempore Ormonius ejusque inter Faederatos factio suis artificiis 
id assecuti sunt ut Vicecomes Taaffus, totus ab Ormonii nutu 
pendens, Anglo-Ibemus Catholicus, in virium Conaciensium

VOL. I. PARS VII. AN. 1645 57i

praefectum generalem assumptus sit. “ Pari (inquit Doctor ibid. 
Enos) Ormonii et Concilii conspiratione mittitur hoc anno 1645 
contra hostem perduellem haereticum Vicecomes Taaffus, Majes- 
tatis authoritate in qualitate Generalis suffultus, hac ei data 
cautela, nequem hostem, perduellem licet et haereticum, suis 
ejiceret sedibus aut possessionibus, qui a lege stare se declararet.
Haec enim speciosa excogitata est machinatio, ut Faederati 
alendo exercitum, qui nihil omnino contra hostem patraret, 
sumptibus et laboribus | exhaurirentur. Ascititius Generalis 806 
gradu testudineo expeditionem aggreditur, sed duces Faederati v 
dolum et fraudem suspicati expeditis armis tanta in hostiles 
munitiones insiliunt pemicitate et animositate, ut exiguo teniporis 
intervallo septemdecim in Faederatorum potestatem redegerint. 
Instituta machinatione tarn infaeliciter succedente stomachari 
caepit Ormonius, Generalemque Taaffum Dublinium advocat, 
ipsumque in Concilio secretiori expostulat cur Protestantes, quin 
et episcopum Protestantium suis ejecerat sedibus, cur munitiones 
aut aliqua loca armorum vi occupaverat ? Respondit Taaffus se 
quidem fuisse constitutum Generalem istius exercitus. Sed cum 
duces omnes et milites fuerint de Faederatione Catholica et a 
Faederatis enutriti, penes ipsum non stetisse eos ab hujusmodi 
expugnationibus impedire. Quod autem ad episcopum ejectum 
attinet, dicitur dixisse : eum inveni occupantem et propugnantem 
munitiones et propugnacula | contra Majestatem Regiam. Ilium 807 
ergo expugnandum a fidelitate Regi debita alienum. minime 
censui.” Haec ille.